

Forfatter: Grundtvig, N. F. S.

Titel: Udrag fra Frisprog mod H. H. Hr. Biskop Mynsters Forslag til en ny Forordnet Alterbog

Citation: Grundtvig, N. F. S.: "Grundtvigs værker", i Grundtvig, N. F. S.: *Grundtvigs værker*, Faculty of Arts, Aarhus University, s. 129. Onlineudgave fra Grundtvigs Værker: https://tekster.kb.dk/text/gv-1839_640-txt-shoot-idm4926.pdf (tilgået 13. juli 2024)

Anvendt udgave: Grundtvigs værker

Ophavsret: Materialet er dedikeret til public domain. Du kan kopiere, ændre, distribuere og fremføre værket, også til kommercielle formål, uden at bede om tilladelse. Husk dog altid at kreditere ophavsmanden.

[Læs CC0-erklæringen](#)

Hos os vil vistnok de fleste Præster og maaske selv Hr. Biskop *Mynster* ansee Sagen for *praktisk ubetydelig*, og derom vil jeg ikke trættes, men vil heller ikke dølge, den er i mine Øine langt fra at være det, thi om det end slet ikke forandrede vore Superintendenters Stilling til Regjeringen, enten de udlede deres Embede og dets Rettigheder af 130*Danske Lov* eller af gammel *Kirkeret*, saa gjør de dog, ved at tillægge sig det *Biskoppelige* Embede i *Christi Kirke*, Krav paa en aandelig Underdanighed og særdeles Lydighed for *Christi Skyld*, som hverken vi eller Menigheden skyldte dem eller kan forsvare at vise. Var saaledes Hr. Biskop *Mynster* ikke blot i *statskirkelig* men i *oldchristelig* Betydning min *Biskop*, da skulde jeg, efter min Overbeviisning, underkaste mig Meget, jeg i denne Bog har protesteret imod, og maatte ikke besvære mig derover hos den *verdslige Øvrighed*; nu derimod, da han i *Christi Kirke* kun er *Præst* ligesom jeg, har han vel al den Myndighed over mig, som *Danske Lov* eller *Majestæten* giver ham, men Forholdet er *aandelig* og *kirkehistorisk frit*. Ja, selv naar Sagen er alle vitterlig, saa Ingen ellers lægger Vægt paa den uforsvarlige Formular, saa har dog alle de, der bruge den og lade sig indvie derefter, *Ansvar* for Urigtigheden i samme Grad som de kiende den, og skulde den derfor blive *anordnet*, kunde ingen kirkehistorisk *veloplyst* Præst lade sig vie til Superintendent i den Danske Stats-Kirke; thi det er soleklart, at skal vore Superintendenter være lovlige *forordnede* Biskopper i *Christi Kirke*, med hvad Ret og Myndighed deraf flyder, da kan de hverken selv gjøre sig dertil eller gøres dertil af den verdslige Øvrighed, men maae søge den *gamle Bispe-Vielse*, hvor den er *ordenlig* og uafbrudt *forplantet*. Jeg har før anseet det for en *Feil* af *Luthera¹³¹nerne*, at de ikke beholdt den, nu, da Tidens Tegn forkynde, den igjen vil blive saare misbrugt, anseer jeg det for en kiærlig Styrelse af Forsynet; men i begge Tilfælde er den *selvgjorte Bispe-Vielse* aldeles *ugyldig* og den *selvtagne "Ret og Myndighed"* i *Christi Kirke* *uforsvarlig*.